huyện, sáp nhập Trường An vào phủ Kiến Bình, Sơn Nam, còn

Tuyên Hóa thì sáp nhập vào châu Quảng Vũ, Hưng Hóa [14, tr.12].

Thời nhà Mạc, vùng đất Ninh Hải thuộc huyện Yên Mô, phủ Trường

Yên, trấn Thanh Hoa Ngoại. Theo văn bia ở chùa Bích Động (xã Ninh Hải),

niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ năm (1709) Ninh Hải ngày nay thuộc xã Đam Khê,

huyện Yên Mô, phủ Trường Yên, trấn Thanh Hoa Ngoại.

Năm 1806 nhà Nguyễn đổi trấn Thanh Hoa Ngoại thành đạo Thanh

Bình. Năm 1821 đổi phủ Trường Yên thành phủ Yên Khánh. Năm 1822 đổi

đạo Thanh Bình thành đạo Ninh Bình. Năm 1830 đổi đạo Ninh Bình thành

1.2.1.2. Quá trình phát triển của làng

Đất Văn Lâm thời Đinh - Tiền Lê thuộc châu Đại Hoàng, thời Lý thuộc

phủ Trường Yên, thời Trần thuộc xã Vũ Lâm, lộ Trường Yên. Tên làng Văn

Lâm có từ thời Trần khi vua Trần Thái Tông về xã Vũ Lâm năm 1295. Đến

năm Minh Mạng thứ 12 (1831) Văn Lâm thuộc tổng Vũ Lâm, phủ Yên

Khánh, tỉnh Ninh Bình. Năm 1945 huyện Gia Khánh được thành lập, đất Văn

Lâm, tổng Vũ Lâm thuộc huyện Gia Khánh, tỉnh Ninh Bình. Địa danh này

được giữ nguyên cho đến trước cách mạng tháng Tám năm 1945. “Năm 1946

huyện Gia Khánh thành lập bốn tiểu khu A, B, C, D thôn Văn Lâm thuộc tiểu

cư còn ở thưa thớt thành các chòm xóm gọi là Ô Lâm (rừng Quạ). Khi Trần

Thái Tông đến đây khẩn hoang, lập làng thì vùng đất có di tích này thuộc lộ

Trường Yên (sau đổi thành trấn Trường Yên). Theo “Ninh Bình toàn tỉnh địa

chí khảo biên” (Nguyễn Tử Mẫn), thì năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), khi phủ

kiêm huyện Yên Khánh được thành lập thì di tích thuộc xã Văn Lâm, tổng Vũ

Lâm, tỉnh Ninh Bình.

Đình nằm ở phía Tây Bắc thôn Văn Lâm trên một khu đất cạnh

mình con rồng. Theo nhân dân địa phương thì con đường chạy qua

trước cửa đình là thân rồng, đuôi rồng ở tận đò Ba Vuông, đầu

Cấm Sơn, thế núi cao, vững chắc để làm chỗ dựa cho ngôi đền. Hai bên tả

hữu của đền là các núi đồi, các roi đất có hướng chầu về di tích theo quan

niệm “tả thanh long, hữu bạch hổ”.

Lịch sử xây dựng và trùng tu

Bảo tàng Ninh Bình hiện còn lưu giữ được sách “Thái Vi quốc tế ngọc

ký” viết bằng chữ Hán, soạn năm Cảnh Trị thứ 5 (1667), đời vua Lê Huyền

Tông (1662 - 1671), sao lại năm Bảo Đại thứ 3 (1928), trong tập “Trần Gia

Ngọc Phả” cho biết: sau cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ

nhất (1258), vua Trần Thái Tông tròn 40 tuổi, nhường ngôi cho con là thái tử

Hoảng rồi lên làm Thái Thượng Hoàng, về vùng núi Vũ Lâm tu hành, dựng

Hành Cung Vũ Lâm. Vùng núi Vũ Lâm ngày xưa, nay là thôn Văn Lâm, xã

Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. Cũng theo sách này ghi lại: “Một

Vì vậy, để bày tỏ tấm lòng biết ơn và nhớ

thương sâu sắc đến các vua Trần, khi họ mất, nhân dân thôn Văn Lâm đã lấy

đền Thái Vi làm nơi thờ cúng và tưởng niệm. Gọi là Thái Vi, chính vì đó là

nơi hoàng đế nhà Trần xuất gia.

Đời Hậu Lê, đền Thái Vi bị hư hỏng rất nhiều. Tấm bia dựng năm Bảo

Đại thứ nhất (1926) ở đền cho biết, nhân dân xã Ô Lâm đã tu sửa lại đền.

Nhân dân địa phương còn lưu truyền, đền Thái Vi xưa thấp, mái cong, nguy

nga đẹp đẽ.

Năm Ất Sửu đời vua Lê Thế Tông, niên hiệu Quang Hưng (1589), gặp

phải nạn lụt lớn, nhân dân thôn tiếp tục phải xây dựng lại ngôi đền.

Đến năm Hoàng Định thứ 5 (1604), đời vua Lê Kính Tông (1600-

1619), người dân thôn Văn Lâm đã sửa lại đường đi và cầu dẫn vào đền Thái

Vi. Công việc này đã được khắc ghi vào vách núi:

Đền Thái Vi chốn bồng lai tiên cảnh. Nơi đây có giếng vàng chứa

bạch ngọc nên nước giếng bốn mùa trong vắt như gương. Ngô

Giang nước biếc, cầu đá sóng vờn. Làm con đường này, bắc con

cầu này để đưa mặc khách tao nhân vào thăm tiên cảnh, để các quan

tiện việc tế lễ, để nông phu tiện cày cấy canh tác [4, tr.25].

Cũng chính vì vậy mà đền Thái Vi thời đó đã được tế lễ thường xuyên

và trở thành một điểm tham quan đầy hấp dẫn.

Năm Giáp Ngọ (1714), trước tình trạng ngôi đền bị đổ nát nhiều, nhân

dân xã Ô Lâm đã quyên tiền tu sửa lại thượng điện (chính tẩm), cột hoành

bằng gỗ lim, trên lợp ngói ống.

Sang thời Nguyễn, năm Thành Thái thứ năm (1893), đền được trùng tu

lại với quy mô lớn hơn, khang trang hơn.

Năm Ất Sửu (1925), đền Thái Vi lại được tu sửa thành 3 toà: toà thứ

nhất 5 gian, toà thứ hai ba gian, toà thứ ba 5 gian. Tất cả đều được làm bằng

gỗ lim và cột đá, có chạm khắc, tường xây gạch. Phía ngoài xây thêm ngũ

môn, cũng làm từ những cột đá để tăng thêm phần trang nghiêm của đền.

Năm Bính Dần (1926), đền Thái Vi cũng được nhân dân tu sửa thêm

một vài lần nữa và hoàn chỉnh như ngày nay.

Đền Thái Vi là nơi thờ bốn đời vua nhà Trần: Trần Thái Tông, Trần

Thánh Tông, Trần Nhân Tông và Trần Anh Tông. Đặc biệt, người dân ở đây

Sơn hà thiên cổ điện kim âu.”

Dịch là:

“Xã tắc hai phen chồn ngựa đá

Non sông nghìn thuở vững âu vàng”

Đây là hai câu thơ mà vua Trần Nhân Tông đã ngâm trong ngày 14

tháng 4 năm 1288 (Mậu Tý) khi làm lễ dâng thắng trận ở Chiêu Lăng (lăng

vua Trần Thái Tông ở Hưng Hà, Thái Bình), khi vua nhìn thấy chân mấy con

ngựa đá chầu bên lăng đều lấm bùn. Trước đó, quân Nguyên Mông tràn qua

đây đã đào Chiêu Lăng định phá đi mà chưa kịp.

Vào trong Nghi môn, đi qua một đoạn đường nhỏ (thường gọi là

cong vút lên như hình đuôi con chim phượng. Hoạ tiết ở các đầu đao

chạm khắc theo kiểu hoa lá dây, biểu tượng cho sự sinh sôi nảy nở, trường

tồn. Trong gác chuông có một cầu thang dẫn từ tầng một lên tầng hai.

Tầng một treo một trống cái làm bằng da trâu. Ở tầng hai treo một quả

chuông đồng, đúc từ năm Chính Hoà thứ 19 (1689), nặng khoảng 350kg.

Mô típ đặt chuông đồng bên trên trống cái không phải chỉ có riêng ở đền

Thái Vi mà còn bắt gặp tại tháp chuông chùa Bái Đính và rất nhiều các

đền chùa khác nữa. “Chuông treo trên cao là dương, trống đặt bên dưới là

âm, sự kết hợp giữa chuông và trống để tạo nên cân bằng âm dương, âm

bằng đá hình hộp vuông, được kê trên những chân tảng và thắt cổ bồng vững

chắc. Mặt chính của các cột đá đều chạm khắc câu đối bằng chữ Hán. Xung

quanh phần trang trí chữ Hán ở các cột, các chân tảng đều trang trí họa tiết, chữ

triện, lá lật, tùng, cúc, trúc, mai, v.v...Trên các cột đều ghi dòng lạc khoản Bảo

Đại thứ 15 (1940). “Trên thượng lương ghi lại việc trùng tu chùa vào năm Kỷ

Dậu triều Đại Nam” [11, tr.16]. Vì kèo của Hậu cung được làm theo kiểu giá

chiêng, hai cột ngoài cùng của mặt chính chạm câu đối theo lối chữ triện.

Phía trước chùa về phía bên trái có đền thờ công chúa Ngọc Dung, con

vua Trần Thái Tông.

Trong Hậu cung có khám đặt trên bệ thờ bằng đá, trong khám đặt tượng công

chúa Ngọc Dung. Thượng lương và các cột đá đều ghi lại việc trùng tu đền

vào năm Bảo Đại thứ 16 (1941).

Phía sau tòa Hậu cung của chùa có năm gian nhà tổ. Ngôi nhà này mới

được nhân dân xây dựng lại trên nền đất cũ (tháng 1 năm 1994), quay hướng

đông nam, mái lợp ngói tây.

Chùa Sở còn lưu giữ được hai tấm bia thời Nguyễn khá đẹp và đền thờ

công chúa Ngọc Dung cũng có một tấm bia thời Nguyễn, song không xác

nhân dân Văn Lâm và nhân dân cả nước muốn hướng tấm lòng thành kính

của mình để tưởng nhớ công lao của ba vị vua đời Trần là Trần Thái Tông,

Trần Thánh Tông và Trần Nhân Tông, đặc biệt là vua Trần Thái Tông - người

đã về đây chiêu dân, lập ấp, xây dựng khu căn cứ địa Vũ Lâm làm hậu cứ để

chống giặc Nguyên Mông lần thứ hai (năm 1285).

Cùng với ý nghĩa hướng về cội nguồn, lễ hội đền Thái Vi còn là nơi

người dân hội tụ để cầu mong các vua Trần che chở, bảo vệ và ban phước

lành trong năm mới. Người già cầu sức khoẻ, người buôn bán cầu làm ăn phát

tài, người nông dân cầu mưa thuận gió hoà, mùa màng bội thu…

Quy trình tổ chức lễ hội